
 

 

令和６年１１月１７日執行 
 

栃木県知事選挙 
（矢板市開票区） 

 

選 挙 の 記 録 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

 

       

矢板市選挙管理委員会 



ま  え  が  き 
 
 

令和６年１２月８日の任期満了に伴う栃木県知事選挙は、 

１０月３１日に告示、１１月１７日投開票で執行されました。 

立候補者は２人で、栃木県政史上初となる６期目を目指す現

職と新人による一騎討の選挙となりました。 

矢板市選挙管理委員会では、市内数か所に懸垂幕・横断幕の掲

示を行うとともに、防災行政無線や広報車での市内巡回活動に

より投票期日の周知及び投票の呼びかけを行いました。 

しかし、投票者数は、８，７４１人、投票率３３．６４％で、

前回（令和２年１１月１６日執行）の投票率４２．６１％を 

８．９７ポイント下回る結果となりました。 

ここに選挙の結果を公表するに当たり、選挙執行に際しまし

て、関係各位のご協力及び職務の遂行に対し感謝の意を表しま

すとともに心からお礼申し上げます。 

 

 

令和６年１１月１８日 
 

 
 

矢板市選挙管理委員会委員長 佐藤 通芳 
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第１ 候補者及び当選人
届出
受理
番号

年
齢

職　業

　届出受理番号に○を付したものは当選人である。

2 通称を認定した候補者については、通称のほかに戸籍名を括弧書きで通称の下に記載する。

3

4

5

第２ 投票　

１ 選挙人

２ 投票率

(有権者数・投票者数及び投票率に関する調べ)

３ 投票の速報

　投票状況の速報は次のように指定され実施された。

⑴ 速報を受けた投票区

　 全１６投票区

⑵ 速報の時刻

４ 期日前投票及び不在者投票

（針川　佐久眞）
2

令和６年
10月31日

本人
届出

針
はり

川
かわ

　さくま
栃木県 栃木県

下都賀郡壬生町
74 無所属

団体
役員

①
令和６年
10月31日

本人
届出

福田
ふくだ

　とみかず
栃木県

栃木県
宇都宮市 71 無所属

栃木県
知事

https://www.tomikazu.
com（福田　富一）

届出年月日
届出
の別

候補者氏名 本 籍 住 所 党派 一のウェブサイトアドレス

　投票者は8,741人、投票率33.64％で前回（令和２年11月15日執行）の42.61％から8.97ポイ
ント下回る結果となった。

8,741

現在時刻 9時現在 11時現在 14時現在 16時現在 18時現在

　公職選挙法第22条第３項の規定により、10月30日現在で選挙時登録が行われ、当日有権者
数は、25,987人で前回(令和２年11月15日執行)の当日有権者数より1,087人の減であった。な
お、各投票区における有権者数、投票率は表１のとおりであった。

投票率(％)

　年齢は、選挙期日現在の満年齢である。

男女別

33.64

4,450

11月9日11月1日 11月2日 11月3日 11月4日

2318:30～20:00 35 140 160 213 259 239 242

(注) 1

本籍は都道府県名のみを記載する。

男

当日有権者数(人)

12,843

25,987

女 33.8613,144

棄権者数(人)

8,552

8,694

投票者数(人)

4,291 33.41

計 17,246

11月5日 11月10日11月6日 11月7日 11月8日

222

1,741 1,991

11月11日 11月12日 11月13日 11月14日 11月15日 11月16日 期日前投票 不在者投票

累　計 175 335 548 807 1,046 1,288 1,510

250

8:30～20:00 232 247 285 271 360 595

累　計 2,223 2,470 2,755 3,026 3,386 3,981 3,981 131

住所は市区町村名までを記載する。

1



第３ 投票事務

各投票区の区域は次のとおりであった。

本町･鹿島町･矢板･富田

上町･下太田･荒井 長井

扇町一丁目･扇町二丁目 下伊佐野･上伊佐野

片岡･山苗代･こぶし台

早川町･中･安沢

東町･富田･木幡 乙畑･大槻

末広町･針生･中 片岡･越畑･乙畑

土屋･沢･成田･豊田 片岡･乙畑･大槻･石関･玉田

※各投票所中、同一町名は分割されている区域である。

※その他は、矢板市商工会館、旧川崎小学校、旧西小学校、旧長井小学校である。

　交通至難の島等に居住・滞在

　住所移転のため、他の市町村に居住

2 6

場　　　　　　所 投票区

第13館ノ川･高塩･倉掛･片俣･塩田･幸岡

第 2

第11

　今回の選挙において次の場所に投票所を設けた。
　すべての投票所の閉鎖時刻を１時間繰上げ、午後７時とした。

第 6

第 7

第 8

　病院の長又は老人ホームの長に対して行った者 129
　障がいによる郵便投票

　職務、業務等以外の用事又は事故のため他市町村に外出･旅行･滞在

1

4 416

1

　業務地・旅行地の市町村の選挙管理委員会委員長に対して行った者

木幡･川崎反町･境林･館ノ川･高塩

(投票所として使用した施設に関する調)

投票所数

第１号

第 3

不　在　者　投　票　の　内　訳 投票者数

第３号

第４号

第５号

第６号

※公職選挙法施行令の改正により期日前投票及び不在者投票の事由の特定は不要となった。

　職務、業務等(仕事･学業･地域行事･冠婚葬祭･その他)に従事

期日前投票の事由　　（法第 48 条の 2 　該当者）

第２号

　選挙人の属する選挙管理委員会委員長に対して行った者 0

１ 投票区

第11

第 4 旧川崎小学校

第 1

投票区

第 9

区　　　　　　域 区　　　　　　域投票区

泉･上太田･東泉･立足･平野･下伊佐野･田野原･山田

矢板中学校 第10

２ 投票所

第 4 第12

第 5

第10

第 3

投票区

　乙畑小学校

　矢板市コミュニティホール

　片岡小学校

借上料を要した投票所

第５,第10,第11投票所

その他※

第 8 矢板市農村環境改善センター

第 7

第14

第15

第16

第12

旧西小学校第 5

第 1

第 2

第 6 第14

第16

左記投票所の内訳

(箇所) 体育館 学校 公民館等

場　　　　　　所

　泉体育館

　旧長井小学校

東小学校（体育館東側）

東小学校（体育館西側）

3

　疾病等障害のため歩行困難

　天災などのため、投票所に到達することが困難

　第一農場活性化施設

　片岡トレーニングセンター

　安沢小学校

矢板市商工会館

第13

矢板市生涯学習館 第 9

第15

2



第４ 開票

候補者でない者の氏名を記載したもの 白紙投票

２人以上の候補者の氏名を記載したもの 単に雑事を記載したもの

候補者の氏名のほか、他事を記載したもの 単に記号、符号を記載したもの

候補者の何人を記載したかを確認し難いもの

３ 得票数調

（栃木県知事選挙候補者別得票数調）

1 現

2 新

0 61

4 35

0

11

２ 開票結果

区　　分

栃木県知事選挙矢板市開票区

0 8,741

無 効 投 票 の 内 訳

214

投票者数 不受理 投票総数 有効投票数 無効投票数

8,741

（無効投票に関する調）

無 効 投 票 の 内 訳 票 数

終　了　時　刻

11月17日 午後９時08分

開　始　時　刻

11月17日 午後８時

無効投票率

8,527

１ 開票所要時間

針 川 さ く ま 無 所 属 1,234

候 補 者 名 党 派 名 得 票 数

福 田 と み か ず 無 所 属 7,293

103

2.45%

票 数

3



3.16%

13.49

22.40

15.00

表１ 投票区別投票状況

当日有権者数(人)

第７投票所

12.76

10.38% 12.30%

23.93

627

192

計

1,124

307

23.67

18.48

15.06

19.48

17.71

92

201

20.69122

20.30

17.73

181

82

16.10

24.08

24.08

383

16.23

8.29%

33.64

16.18%

12.96%

19.88%

20.76%

33.86

12.33%

14.72%

12.62%

4,450 8,741

10.79%

17.82%

33.41

12.90%

16時現在

8.02%

14時現在

10.01%

14.76%

11.95%

11.58%

8.30%

10.09%

15.96%

13.68%

9.39%

9.15%

15.42%

11.41%

23.93%

16.44%

投票結果

18.26%

17.19%

16.74%

18.31%

15.37%

12.33%

22.09%

20.67%

14.85%

17.31%

16.35%

21.78%

19.10%

13.49%

18.98%

22.40%

17.60%

16.09%

19.11%

14.79%

13.94%

13.69% 16.92%

10.57% 13.27% 33.64%

--

16.35%

- 15.32%

8,20%

総　合　計

0.38%

表２ 速報時間別投票者数調（単位：％）

期日前投票所

13,144

0.96%

1.64%第11投票所

11.97

158

16.44

13.16

852第３投票所

2,305

2,859

892

301第６投票所 3,064 308

253

16.26

17.60

第８投票所

19.46

19.10

240

第９投票所

第10投票所

149

80

18時現在

16.35

18.98

17.19

20.57

19.17

17.23

15.92

21.78

18.32

15.32

17.63

1,517

1,427

731

1,432 15.15

女

1,235 160

609

470

80

男

132

女

第１投票所

2211,006 1,999

740

1,744

1,572

1,181

608

第４投票所

第５投票所

2.73%

5.59%

7.53%

6.45%

4.64%

第11投票所

第12投票所

716

1,032

339

46

65

260

114

191

720

709

39

382

第13投票所

第14投票所

973

36

721

259

120

708

1,947 231 235

31

182

217

993

737

105

1,425

175

111

131

2,005

129

18.63

22.26

投票率(％)

男 計計

415

女

19.28

287

男

17.84 18.26

第２投票所

第５投票所

第１投票所

合　　計

954

総　合　計

11時現在

第15投票所

0.85%

第10投票所

1.18% 7.45%

期日前投票所

第12投票所

第14投票所

6.52%

5.19%

6.17%

4.62%

1.80%

第16投票所

-

0.49%第13投票所

0.77% 5.07%

1.26%

第15投票所

-

2.93%

第３投票所

0.65%

第９投票所

第６投票所

1.09%

第７投票所

第８投票所

0.49%

0.95%

0.55%

0.57%

9時現在

13,144

12,843

12,843

1,848

0.49%

0.52%

4.80%

5.38%

13.87%

12.82%

13.66%

9.68%

10.91%

17.61%

10.01%

12.28%

17.82%

10.02%

12.41%

10.88%

4,291

3,981

4,760

25,987

2,317

2,133

16.92

271

17.49

15.28

373

12.96

16.18

19.88

18.71

24.21

17.65

245

466

225

19.022,443

18.66

1,547

投票者数(人)

20.76

832

993第２投票所 194

155

5.19%

4.13%

1,428

519

1,468

157

70

366

149

14.39

第16投票所

25,987

687643 1,330

第４投票所
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（期日前） (敬称略) (敬称略)

表４　開票会場図

参観人受付

書類引継

投票に関する調

投票録

投票用紙計算書

投票用紙

仮投票封筒 ↓

請求書

受付簿 ↓

選挙人名簿

入場券 ↓

到着番号表

諸物品 ↓

↓

↓

↓

→

↑ ↓

↑ ↓

↑ ← ← ← ← ← ← ← ↓

書記長

委
員
席

警
察
官

速報

庶務

投票箱集積所

参　観　人　席

第６投票所

第12投票所

第７投票所

第11投票所

第１投票所

第２投票所

第３投票所

（当日）

　　

第10投票所

第９投票所

第14投票所

第15投票所

11月11日

11月12日

11月13日

第13投票所

　

　 　

　

11月14日

11月15日

11月16日

11月9日 　

11月7日

11月8日

　

　

第４投票所

第５投票所
　　

11月10日

報道関係

第16投票所
　　　

第８投票所
　 　

　

　

　　

　

　

　　

　

　

　 　　

　　

11月1日

11月2日

表３　投票立会人

　

11月3日

11月4日

　

11月5日

11月6日

11月17日

第 ２ 集計 結束 第 1 集計

 開票管理者     　　  　開票立会人　３人 

(投票箱・鍵)

栃木県知事選挙開票台

第 　1　 分　類

第 １ 内容点検

第 ２ 内容点検

第 １計算　計数機　２台

第 ２計算　計数機　２台

疑問票
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年
代
別
投
票
率
（
令
和
２
年
４
月
１
２
日
執
行
　
矢
板
市
長
選
挙
）

～
1
9

2
0
～
2
4

2
5
～
2
9

3
0
～
3
4

3
5
～
3
9

4
0
～
4
4

4
5
～
4
9

5
0
～
5
4

5
5
～
5
9

6
0
～
6
4

6
5
～
6
9

7
0
～
7
4

7
5
～
7
9

8
0
～

男
1
7
.6
1

1
5
.6
3

1
8
.4
6

2
1
.3
7

2
3
.4
4

2
4
.8
3

2
9
.0
7

3
4
.3
5

4
0
.0
0

3
8
.6
4

3
9
.6
2

4
5
.2
4

4
3
.1
8

3
8
.2
1

女
2
2
.7
6

1
8
.6
4

2
1
.3
2

2
5
.1
0

2
4
.8
2

2
6
.1
8

3
2
.2
7

3
4
.3
4

4
0
.5
8

4
1
.0
7

4
0
.2
8

4
4
.1
8

4
1
.8
7

2
9
.3
8

計
1
9
.9
3

1
7
.0
5

1
9
.7
9

2
3
.0
2

2
4
.0
9

2
5
.4
6

3
0
.6
1

3
4
.3
5

4
0
.2
8

3
9
.8
5

3
9
.9
6

4
4
.6
9

4
2
.5
0

3
2
.6
6

6

0.
00

5.
00

10
.0
0

15
.0
0

20
.0
0

25
.0
0

30
.0
0

35
.0
0

40
.0
0

45
.0
0

50
.0
0

年
代
別
投
票
率
（
令
和
６
年
１
１
月
１
７
日
執
行

栃
木
県
知
事
選
挙
）

男 女 計

表
５




